
Boletim de Serviço do IFRN/Campus Mossoró

01/01/2025 até 31/01/2025





Nesta publicação, serão relacionados os
atos administrativos, as concessões de
diárias e passagens e os afastamentos

deliberados no âmbito da Campus Mossoró
do IFRN.





Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO IFRN/CAMPUS MOSSORÓ - 01/01/2025 ATÉ 31/01/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 1/2025 - DG/MO/RE/IFRN  

   8 de janeiro de 2025

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria
nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023,
e              

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23093.000015.2025-48, de 06 de janeiro de 2025,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR comissão, composta pelos servidores abaixo nominados, pertencentes ao Quadro Permanente deste
Instituto Federal, para, sob a presidência do primeiro, adotarem as providências cabíveis, visando à contratação
de serviços para eventos, deste IFRN/Campus Mossoró. 

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO

1543124 Carmem Ariane Filgueira de Medeiros Guerra Presidente

1372386 Carla Katarina de Monteiro Marques Membro

1104279 Francisco Bento das Chagas Guerra Membro da Administração

II - ESTABELECER  como vigência desta comissão, desde o período em que ocorrerem as ações de planejamento
e execução até a contratação dos serviços constantes no documento de formalização da demanda.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

ELVIRA FERNANDES DE ARAUJO OLIVEIRA
Diretora-Geral em Exercício

(Portaria nº 1.865/2024-RE/IFRN, de 18/10/2024, publicada no DOU de 21/10/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Elvira Fernandes de Araujo Oliveira, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/MO, em 08/01/2025 09:37:13.

Este documento foi emi<do pelo SUAP em 08/01/2025. Para comprovar sua auten<cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

822715
b38580f14f



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO IFRN/CAMPUS MOSSORÓ - 01/01/2025 ATÉ 31/01/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 2/2025 - DG/MO/RE/IFRN  

   14 de janeiro de 2025

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 1.630/2023-
RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23093.000044.2025-18, 13 de janeiro de 2025,

R E S O L V E: 

I – CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, referente ao período de avaliação de 14 de setembro de 2023 a
31 de dezembro de 2024, à servidora abaixo nominada, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição,
lotada no Campus Mossoró, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº
8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União (DOU)
em 13 de janeiro de 2005 e da Medida Provisória 1286, de 31 de dezembro de 2024, publicada na Edição Extra-C do DOU de 31
de dezembro de 2024, conforme a seguir:  

Matrícula
Siape

Nome do Servidor
Nível de

Classificação

Padrão de
Vencimento Antes

da MP 1286/24

Padrão de
Vencimento

atual conforme
MP 1286/24

Novo Padrão de
Vencimento

Vigência

2000851
Susyara Karine Menezes

Oliveira Rodrigues
D IV-08 11 12 Emissão da Portaria

II – DETERMINAR, que a implantação da progressão na folha de pagamento dar-se-á a partir da vigência da Lei Orçamentária
Anual de 2025, nos termos do § 1º, do Art. 215, da Medida Provisória 1286, de 31 de dezembro de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

ELVIRA FERNANDES DE ARAUJO OLIVEIRA
Diretora-Geral em Exercício

(Portaria nº 1.865/2024-RE/IFRN, de 18/10/2024, publicada no DOU de 21/10/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Elvira Fernandes de Araujo Oliveira, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/MO, em 14/01/2025 11:13:06.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 14/01/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

826066
f5c37e9676



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO IFRN/CAMPUS MOSSORÓ - 01/01/2025 ATÉ 31/01/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 3/2025 - DG/MO/RE/IFRN  

   14 de janeiro de 2025

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 1.630/2023-
RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23093.000043.2025-65, 13 de janeiro de 2025,

R E S O L V E: 

I – CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, referente ao período de avaliação de 12 de janeiro de 2024 a 11
de janeiro de 2025, ao servidor abaixo nominado, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição,
lotado no Campus Mossoró, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990,
observadas as disposições da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União (DOU) em 13 de
janeiro de 2005 e da Medida Provisória 1286, de 31 de dezembro de 2024, publicada na Edição Extra-C do DOU de 31 de
dezembro de 2024, conforme a seguir:  

Matrícula
Siape

Nome do Servidor
Nível de

Classificação

Padrão de
Vencimento Antes

da MP 1286/24

Padrão de
Vencimento

atual conforme
MP 1286/24

Novo Padrão de
Vencimento

Vigência

2043448 Helio Nogueira Bezerra C IV-08 11 12 Emissão da Portaria

II – DETERMINAR, que a implantação da progressão na folha de pagamento dar-se-á a partir da vigência da Lei Orçamentária
Anual de 2025, nos termos do § 1º, do Art. 215, da Medida Provisória 1286, de 31 de dezembro de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

ELVIRA FERNANDES DE ARAUJO OLIVEIRA
Diretora-Geral em Exercício

(Portaria nº 1.865/2024-RE/IFRN, de 18/10/2024, publicada no DOU de 21/10/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Elvira Fernandes de Araujo Oliveira, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/MO, em 14/01/2025 11:13:40.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 13/01/2025. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

825713
0a552189a9



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO IFRN/CAMPUS MOSSORÓ - 01/01/2025 ATÉ 31/01/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 4/2025 - DG/MO/RE/IFRN  

   14 de janeiro de 2025

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 1.630/2023-
RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23093.000056.2025-34, 14 de janeiro de 2025,

R E S O L V E: 

I – CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, referente ao período de avaliação de 12 de setembro de 2023 a
31 de dezembro de 2024, ao servidor abaixo nominado, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição,
lotado no Campus Mossoró, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº
8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União (DOU)
em 13 de janeiro de 2005 e da Medida Provisória 1286, de 31 de dezembro de 2024, publicada na Edição Extra-C do DOU de 31
de dezembro de 2024, conforme a seguir:  

Matrícula
Siape

Nome do Servidor
Nível de

Classificação

Padrão de
Vencimento Antes

da MP 1286/24

Padrão de
Vencimento

atual conforme
MP 1286/24

Novo Padrão de
Vencimento

Vigência

1888111 Jose Wilson Firmino Junior D IV-09 12 13 Emissão da Portaria

II – DETERMINAR, que a implantação da progressão na folha de pagamento dar-se-á a partir da vigência da Lei Orçamentária
Anual de 2025, nos termos do § 1º, do Art. 215, da Medida Provisória 1286, de 31 de dezembro de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

ELVIRA FERNANDES DE ARAUJO OLIVEIRA
Diretora-Geral em Exercício

(Portaria nº 1.865/2024-RE/IFRN, de 18/10/2024, publicada no DOU de 21/10/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Elvira Fernandes de Araujo Oliveira, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/MO, em 14/01/2025 13:51:07.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 14/01/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

826310
5489732370



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO IFRN/CAMPUS MOSSORÓ - 01/01/2025 ATÉ 31/01/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 5/2025 - DG/MO/RE/IFRN  

   14 de janeiro de 2025

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria
nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023;
e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23093.000046.2025-07, de 13 de janeiro de 2025,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR o servidor DEMOSTENES DANTAS VIEIRA , matrícula SIAPE nº 2278868,  para Coordenar o Exame
Nacional de Acesso - ENA 2025 no Campus Mossoró. ​​​​​​​

II - ESTABELECER , como vigência desta portaria, o período em que ocorrerem as ações do certame até a finalização
do processo.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

ELVIRA FERNANDES DE ARAUJO OLIVEIRA
Diretora-Geral em Exercício

(Portaria nº 1.865/2024-RE/IFRN, de 18/10/2024, publicada no DOU de 21/10/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Elvira Fernandes de Araujo Oliveira, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/MO, em 14/01/2025 13:51:43.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 14/01/2025. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

826115
f741898cd1



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO IFRN/CAMPUS MOSSORÓ - 01/01/2025 ATÉ 31/01/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 6/2025 - DG/MO/RE/IFRN  

   14 de janeiro de 2025

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria
nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023;
e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23093.002503.2024-17, de 16 de outubro de 2024,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR os servidores abaixo especificados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, para
fiscalizar e acompanhar o Contrato nº 276/2024-PROAD/IFRN, e seus posteriores aditivos, com a empresa ALTO
OESTE ALIMENTOS LTDA, CNPJ 10.536.180/0001-84. 

Nome Matrícula Função

Marinezio Gomes de Oliveira 1218012 Fiscal Titular

Raimundo Edson Lima de Medeiros 1104685 Fiscal Substituto

Isac Dantas Diniz 1543218 Gestor de Contrato - Titular

Jose Wilson Firmino Junior 1888111 Gestor de Contrato - Substituto

II - DETERMINAR, como vigência desta portaria, o período estabelecido no contrato, podendo ser prorrogado por
meio de termo aditivo.

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE.

ELVIRA FERNANDES DE ARAUJO OLIVEIRA
Diretora-Geral em Exercício

(Portaria nº 1.865/2024-RE/IFRN, de 18/10/2024, publicada no DOU de 21/10/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Elvira Fernandes de Araujo Oliveira, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/MO, em 14/01/2025 15:59:19.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 14/01/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

826646
410b388d7d



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO IFRN/CAMPUS MOSSORÓ - 01/01/2025 ATÉ 31/01/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 7/2025 - DG/MO/RE/IFRN  

   14 de janeiro de 2025

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 1.630/2023-
RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23093.000059.2025-78, 14 de janeiro de 2025,

R E S O L V E: 

I – CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, referente ao período de avaliação de 12 de agosto de 2023 a 1 de
janeiro de 2025, à servidora abaixo nominada, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição,
lotada no Campus Mossoró, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº
8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União (DOU)
em 13 de janeiro de 2005 e da Medida Provisória 1286, de 31 de dezembro de 2024, publicada na Edição Extra-C do DOU de 31
de dezembro de 2024, conforme a seguir:  

Matrícula
Siape

Nome do Servidor
Nível de

Classificação

Padrão de
Vencimento Antes

da MP 1286/24

Padrão de
Vencimento

atual conforme
MP 1286/24

Novo Padrão de
Vencimento

Vigência

1530865 Rosalia Lucena de Medeiros D IV-11 14 15 Emissão da Portaria

II – DETERMINAR, que a implantação da progressão na folha de pagamento dar-se-á a partir da vigência da Lei Orçamentária
Anual de 2025, nos termos do § 1º, do Art. 215, da Medida Provisória 1286, de 31 de dezembro de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

ELVIRA FERNANDES DE ARAUJO OLIVEIRA
Diretora-Geral em Exercício

(Portaria nº 1.865/2024-RE/IFRN, de 18/10/2024, publicada no DOU de 21/10/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Elvira Fernandes de Araujo Oliveira, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/MO, em 14/01/2025 15:59:45.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 14/01/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

826612
e898f79ea6



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO IFRN/CAMPUS MOSSORÓ - 01/01/2025 ATÉ 31/01/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 8/2025 - DG/MO/RE/IFRN  

   14 de janeiro de 2025

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 1.630/2023-
RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23093.000061.2025-47, 14 de janeiro de 2025,

R E S O L V E: 

I – CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, referente ao período de avaliação de 14 de janeiro de 2024 a 13
de janeiro de 2025, ao servidor abaixo nominado, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição,
lotado no Campus Mossoró, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº
8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União (DOU)
em 13 de janeiro de 2005 e da Medida Provisória 1286, de 31 de dezembro de 2024, publicada na Edição Extra-C do DOU de 31
de dezembro de 2024, conforme a seguir:  

Matrícula
Siape

Nome do Servidor
Nível de

Classificação

Padrão de
Vencimento Antes

da MP 1286/24

Padrão de
Vencimento

atual conforme
MP 1286/24

Novo Padrão de
Vencimento

Vigência

1673608
Ivo Goncalves dos Santos

Junior 
D IV-11 14 15 14/01/2025

II – DETERMINAR, que a implantação da progressão na folha de pagamento dar-se-á a partir da vigência da Lei Orçamentária
Anual de 2025, nos termos do § 1º, do Art. 215, da Medida Provisória 1286, de 31 de dezembro de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

ELVIRA FERNANDES DE ARAUJO OLIVEIRA
Diretora-Geral em Exercício

(Portaria nº 1.865/2024-RE/IFRN, de 18/10/2024, publicada no DOU de 21/10/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Elvira Fernandes de Araujo Oliveira, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/MO, em 14/01/2025 16:00:18.

Este documento foi emi<do pelo SUAP em 14/01/2025. Para comprovar sua auten<cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

826596
f3fc5e8e3c



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO IFRN/CAMPUS MOSSORÓ - 01/01/2025 ATÉ 31/01/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 9/2025 - DG/MO/RE/IFRN  

   15 de janeiro de 2025

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria
nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023;
e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23093.002502.2024-64, de 16 de outubro de 2024,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR os servidores abaixo especificados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, para
fiscalizar e acompanhar o Contrato nº 005/2025-PROAD/IFRN, e seus posteriores aditivos, com a empresa M M
ALIMENTOS E TRANSPORTES LTDA, CNPJ 03.126.525/0001-66. 

Nome Matrícula Função

Marinezio Gomes de Oliveira 1218012 Fiscal Titular

Raimundo Edson Lima de Medeiros 1104685 Fiscal Substituto

Isac Dantas Diniz 1543218 Gestor de Contrato - Titular

Jose Wilson Firmino Junior 1888111 Gestor de Contrato - Substituto

II - DETERMINAR, como vigência desta portaria, o período estabelecido no contrato, podendo ser prorrogado por
meio de termo aditivo.

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE.

ELVIRA FERNANDES DE ARAUJO OLIVEIRA
Diretora-Geral em Exercício

(Portaria nº 1.865/2024-RE/IFRN, de 18/10/2024, publicada no DOU de 21/10/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Elvira Fernandes de Araujo Oliveira, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/MO, em 15/01/2025 10:26:05.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 15/01/2025. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

826997
e13d0416cb



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO IFRN/CAMPUS MOSSORÓ - 01/01/2025 ATÉ 31/01/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 10/2025 - DG/MO/RE/IFRN  

   20 de janeiro de 2025

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 1.630/2023-
RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23093.000151.2025-38, 20 de janeiro de 2025,

R E S O L V E: 

I – CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, referente ao período de avaliação de 25 de janeiro de 2024 a 24
de janeiro de 2025, ao servidor abaixo nominado, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição,
lotado no Campus Mossoró, ocupante do cargo de Auditor, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as
disposições da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União (DOU) em 13 de janeiro de 2005 e
da Medida Provisória 1286, de 31 de dezembro de 2024, publicada na Edição Extra-C do DOU de 31 de dezembro de 2024,
conforme a seguir:  

Matrícula
Siape

Nome do Servidor
Nível de

Classificação

Padrão de
Vencimento Antes

da MP 1286/24

Padrão de
Vencimento

atual conforme
MP 1286/24

Novo Padrão de
Vencimento

Vigência

2043746
Jose Antonio Agulleiro

Rodriguez
E IV-08 11 12 25/01/2025

II – DETERMINAR, que a implantação da progressão na folha de pagamento dar-se-á a partir da vigência da Lei Orçamentária
Anual de 2025, nos termos do § 1º, do Art. 215, da Medida Provisória 1286, de 31 de dezembro de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

ELVIRA FERNANDES DE ARAUJO OLIVEIRA
Diretora-Geral em Exercício

(Portaria nº 1.865/2024-RE/IFRN, de 18/10/2024, publicada no DOU de 21/10/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Elvira Fernandes de Araujo Oliveira, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/MO, em 20/01/2025 13:43:47.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 20/01/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

829846
2601ab8463



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO IFRN/CAMPUS MOSSORÓ - 01/01/2025 ATÉ 31/01/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 11/2025 - DG/MO/RE/IFRN  

   20 de janeiro de 2025

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 1.630/2023-
RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23093.000149.2025-69, 20 de janeiro de 2025,

R E S O L V E: 

I – CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, referente ao período de avaliação de 21 de janeiro de 2024 a 20
de janeiro de 2025, ao servidor abaixo nominado, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição,
lotado no Campus Mossoró, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº
8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União (DOU)
em 13 de janeiro de 2005 e da Medida Provisória 1286, de 31 de dezembro de 2024, publicada na Edição Extra-C do DOU de 31
de dezembro de 2024, conforme a seguir:  

Matrícula
Siape

Nome do Servidor
Nível de

Classificação

Padrão de
Vencimento Antes

da MP 1286/24

Padrão de
Vencimento

atual conforme
MP 1286/24

Novo Padrão de
Vencimento

Vigência

1672999 Valdecir Emanoel da Silva D IV-11 14 15 21/01/2025

II – DETERMINAR, que a implantação da progressão na folha de pagamento dar-se-á a partir da vigência da Lei Orçamentária
Anual de 2025, nos termos do § 1º, do Art. 215, da Medida Provisória 1286, de 31 de dezembro de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

ELVIRA FERNANDES DE ARAUJO OLIVEIRA
Diretora-Geral em Exercício

(Portaria nº 1.865/2024-RE/IFRN, de 18/10/2024, publicada no DOU de 21/10/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Elvira Fernandes de Araujo Oliveira, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/MO, em 20/01/2025 13:44:14.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 20/01/2025. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

829764
b9b2036d73



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO IFRN/CAMPUS MOSSORÓ - 01/01/2025 ATÉ 31/01/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 12/2025 - DG/MO/RE/IFRN  

   20 de janeiro de 2025

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria
nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023;
e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23093.000152.2025-82, de 20 de janeiro de 2025,

R E S O L V E:

INTERROMPER, a partir de 20 de janeiro de 2025, as férias relativas ao exercício 2025, compreendidas de 15/01/2025
a 24/01/2025, do servidor JOSE SILEREUDO DA SILVA , matrícula SIAPE nº. 1103653, pertencente ao Quadro
Permanente desta Instituição, devendo o respectivo usufruto ser gozado a partir do dia 13 de maio de 2025.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

ELVIRA FERNANDES DE ARAUJO OLIVEIRA
Diretora-Geral em Exercício

(Portaria nº 1.865/2024-RE/IFRN, de 18/10/2024, publicada no DOU de 21/10/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Elvira Fernandes de Araujo Oliveira, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/MO, em 20/01/2025 15:09:52.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 20/01/2025. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

829759
41a16055d8



BOLETIM DE SERVIÇO DO IFRN/CAMPUS MOSSORÓ - 01/01/2025 ATÉ 31/01/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 13/2025 - DG/MO/RE/IFRN  

   21 de janeiro de 2025

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria
nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023;
e

CONSIDERANDO o constante no processo nº 23093.000178.2025-21, de 21 de janeiro de 2025;

R E S O L V E:

I - DESIGNAR os servidores abaixo especificados para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão do
Campus Mossoró responsável pela elaboração do Relatório de Gestão 2024. 

NOME MATRÍCULA

Francisco Bento das Chagas Guerra 1104279

Isac Dantas Diniz 1543218

Maria Alexandra Ribeiro Pinto 708818

Carmem Ariane Filgueira de Medeiros Guerra 1543124

Marinezio Gomes de Oliveira 1218012

Joao Reinaldo da Costa Junior 50163

Eliel Tamilo Cunha de Lima 2262078

Edilson dos Santos Araujo 1100138

Carla Katarina de Monteiro Marques 1372386

Sandra Renuzia de Pontes 2773771

Jose Evanildo de Lima 1103656

Carlos Antonio da Silva 1811929

Erik Rodrigo de Lima e Silva 1583744

Antonia Celma Gondim Aquino Santos 1103662

Wagner Lopes Torquato 1674588

Marcleia Melo de Souza Queiroz 1100462

II - ESTABELECER o dia 31 de março de 2025 para conclusão dos trabalhos.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

ELVIRA FERNANDES DE ARAUJO OLIVEIRA
Diretora-Geral em Exercício

(Portaria nº 1.865/2024-RE/IFRN, de 18/10/2024, publicada no DOU de 21/10/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Elvira Fernandes de Araujo Oliveira, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/MO, em 21/01/2025 14:06:45.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 20/01/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

830003
2578873592



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO IFRN/CAMPUS MOSSORÓ - 01/01/2025 ATÉ 31/01/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 14/2025 - DG/MO/RE/IFRN  

   21 de janeiro de 2025

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria
nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023;
e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23093.000180.2025-08, de 21 de janeiro de 2025,

R E S O L V E:

INTERROMPER, a partir de 21 de janeiro de 2025, as férias relativas ao exercício 2024, compreendidas de 06/01/2025
a 28/01/2025, do servidor JOAO PAULO LIMA RODRIGUES , matrícula SIAPE nº. 1730129 ​​​​​​, pertencente ao Quadro
Permanente desta Instituição, devendo o respectivo usufruto ser gozado a partir do dia 07 de julho de 2025 .

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

ELVIRA FERNANDES DE ARAUJO OLIVEIRA
Diretora-Geral em Exercício

(Portaria nº 1.865/2024-RE/IFRN, de 18/10/2024, publicada no DOU de 21/10/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Elvira Fernandes de Araujo Oliveira, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/MO, em 21/01/2025 14:20:13.

Este documento foi emi>do pelo SUAP em 21/01/2025. Para comprovar sua auten>cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

830542
5d2274ac6b



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO IFRN/CAMPUS MOSSORÓ - 01/01/2025 ATÉ 31/01/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 15/2025 - DG/MO/RE/IFRN  

   21 de janeiro de 2025

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria
nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023;
e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23093.000159.2025-02, de 20 de janeiro de 2025,

R E S O L V E:

INTERROMPER, a partir de 22 de janeiro de 2025, as férias relativas ao exercício 2025, compreendidas de 20/01/2025
a 31/01/2025, da servidora LACONCIA DE OLIVEIRA LACERDA , matrícula SIAPE nº. 1104646 ​​​​​​, pertencente ao
Quadro Permanente desta Instituição, devendo o respectivo usufruto ser gozado a partir do dia 19 de outubro de 2025.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

ELVIRA FERNANDES DE ARAUJO OLIVEIRA
Diretora-Geral em Exercício

(Portaria nº 1.865/2024-RE/IFRN, de 18/10/2024, publicada no DOU de 21/10/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Elvira Fernandes de Araujo Oliveira, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/MO, em 21/01/2025 15:59:59.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 21/01/2025. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

830576
8d4375ec52



BOLETIM DE SERVIÇO DO IFRN/CAMPUS MOSSORÓ - 01/01/2025 ATÉ 31/01/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 16/2025 - DG/MO/RE/IFRN  

   23 de janeiro de 2025

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 1.630/2023-
RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO o constante no processo n° 23093.000229.2025-14, de 23 de janeiro de 2025; e

CONSIDERANDO, ainda, o disposto nos Art.s. 102 e 104 do Regimento Geral, aprovado pela Resolução n° 68/2023-
CONSUP/IFRN, de 28 de dezembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 29 de dezembro de 2023,

R E S O L V E: 

I - DESIGNAR os servidores abaixo nominados para comporem o Colégio Gestor do Campus Mossoró, conforme especificado
a seguir: 

MATRÍCULA SIAPE NOME CARGO MACROPROCESSO FUNÇÃO

2334607 Helio Henrique Cunha Pinheiro Diretor-Geral Governança Presidente

1543124
Carmem Ariane Filgueira de Medeiros

Guerra
Coordenador de Comunicação

Social e Eventos
Comunicação Institucional Membro

708818 Maria Alexandra Ribeiro Pinto Diretor Acadêmico Ensino Membro

2043448 Helio Nogueira Bezerra Diretor de Apoio Acadêmico Ensino Membro

1372386 Carla Katarina de Monteiro Marques
Coordenador de Pesquisa e

Inovação
Pesquisa, Pós-Graduação e

Inovação
Membro

2773771 Sandra Renuzia de Pontes Coordenador de Extensão Extensão Membro

2338548 Geraldo Maximo da Silva
Coordenador de Relações

Internacionais
Internacionalização Membro

1218012 Marinezio Gomes de Oliveira
Coordenador de Atividades

Estudantis
Atividades Estudantis Membro

50163 Joao Reinaldo da Costa Junior
Coordenador de Gestão de

Pessoas
Gestão de Pessoas Membro

1104279 Francisco Bento das Chagas Guerra Diretor de Administração Administração Membro

1100138 Edilson dos Santos Araujo
Coordenador de Serviços Gerais e

Manutenção
Infraestrutura Membro

1811929 Carlos Antonio da Silva
Coordenador de Tecnologia da

Informação
Tecnologia da Informação e

Comunicação
Membro

II - DETERMINAR que os substitutos eventuais das representações de cada macroprocesso citados no item I, no impedimento
dos respectivos titulares, os substituirão nas reuniões ordinárias e extraordinárias.

III - REVOGAR  a Portaria nº 84/2020 - DG/MO/RE/IFRN, de 15 de maio de 2025. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

ELVIRA FERNANDES DE ARAUJO OLIVEIRA
Diretora-Geral em Exercício

(Portaria nº 1.865/2024-RE/IFRN, de 18/10/2024, publicada no DOU de 21/10/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Elvira Fernandes de Araujo Oliveira, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/MO, em 23/01/2025 13:54:54.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 23/01/2025. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

831565
249a8fcbbe



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO IFRN/CAMPUS MOSSORÓ - 01/01/2025 ATÉ 31/01/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 17/2025 - DG/MO/RE/IFRN  

   29 de janeiro de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº
1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23093.000308.2025-25, de 28 de janeiro de 2025,

R E S O L V E:

INTERROMPER, a partir de 30 de janeiro de 2025, as férias relativas ao exercício 2025, compreendidas de 20 /01/2025
a 31/01/2025, do servidor ALLISON ARAUJO CARDOSO, matrícula SIAPE nº. 200120104, pertencente ao Quadro
Permanente desta Instituição, devendo o respectivo usufruto ser gozado a partir do dia 29 de maio de 2025.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO
Diretor-Geral

(Portaria nº 2.304/2024 - RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG/MO, em 29/01/2025 15:44:32.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 28/01/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

833918
3007708d01



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO IFRN/CAMPUS MOSSORÓ - 01/01/2025 ATÉ 31/01/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 18/2025 - DG/MO/RE/IFRN  

   29 de janeiro de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº
1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23093.000304.2025-47, 28 de janeiro de 2025,

R E S O L V E: 

I – CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, referente ao período de avaliação de 01 de fevereiro de
2024 a 31 de janeiro de 2025, à servidora abaixo nominada, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição,
lotada no Campus Mossoró, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, do Regime Jurídico instituído pela Lei
nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da
União (DOU) em 13 de janeiro de 2005 e da Medida Provisória 1286, de 31 de dezembro de 2024, publicada na Edição
Extra-C do DOU de 31 de dezembro de 2024, conforme a seguir:

Matrícula Servidora Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de
Vencimento

Atual conforme
MP 1286/24

Novo Padrão
de

Vencimento
Vigência

2179481 Viviane Monteiro da Silva E IV-07 10 11 01/02/2025

II – DETERMINAR, que a implantação da progressão na folha de pagamento dar-se-á a partir da vigência da Lei
Orçamentária Anual de 2025, nos termos do § 1º, do Art. 215, da Medida Provisória 1286, de 31 de dezembro de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO
Diretor-Geral

(Portaria nº 2.304/2024 - RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG/MO, em 29/01/2025 15:45:12.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 28/01/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

833752
992e8defec



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO IFRN/CAMPUS MOSSORÓ - 01/01/2025 ATÉ 31/01/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 19/2025 - DG/MO/RE/IFRN  

   29 de janeiro de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº
1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23093.000064.2025-81, de 14 de janeiro de 2025,

R E S O L V E:

I - CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro)
meses, correspondente ao período de avaliação de 12 de janeiro de 2023 a 11 de janeiro de 2025 , à servidora
abaixo nominada, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Mossoró, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 12.772, de 28 de
dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União (DOU) de 31 de dezembro de 2012, e da Medida Provisória
1286, de 31 de dezembro de 2024, publicada na Edição Extra-C do DOU de 31 de dezembro de 2024, conforme a
seguir:

Matrícula Servidor
Classe/Nível antes da

MP 1286/24
Classe/Nível atual conforme

MP 1286/24
Nova

Classe/Nível
Vigência

1001100
Verônica Maria de

Araújo Pontes
D-III-01 B-01 B-02

12 de janeiro
de 2025

II – DETERMINAR que a implantação da progressão na folha de pagamento dar-se-á a partir da vigência da Lei
Orçamentária Anual de 2025, nos termos do § 1º, do Art. 215, da Medida Provisória 1286, de 31 de dezembro de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO
Diretor-Geral

(Portaria nº 2.304/2024 - RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG/MO, em 29/01/2025 15:46:25.

Este documento foi emi<do pelo SUAP em 15/01/2025. Para comprovar sua auten<cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

827059
c7ca659f3e



BOLETIM DE SERVIÇO DO IFRN/CAMPUS MOSSORÓ - 01/01/2025 ATÉ 31/01/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 20/2025 - DG/MO/RE/IFRN  

   30 de janeiro de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº
1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23093.002493.2024-10, de 15/10/2024, que trata da realização da XIX
- EXPOTEC, deste IFRN/Campus Mossoró, no período de 10 a 14/02/2025. 

R E S O L V E:

I - ATUALIZAR a comissão constituída dos servidores e estagiários abaixo relacionados, para, sob a presidência do
primeiro, coordenarem as ações necessárias à realização do referido evento:

MATRÍCULA NOME GRUPO

1372386 Carla Katarina de Monteiro Marques

Comissão Geral

396408 Elvira Fernandes de Araujo Oliveira

1637276 Joao Paulo de Oliveira

708818 Maria Alexandra Ribeiro Pinto

1104279  Francisco Bento das Chagas Guerra

2773771 Sandra Renuzia de Pontes

1801682 Clayton Maciel Costa

2209988 Maria Luiza Soares Lopes

Artístico-Cultural
2338520 Giann Mendes Ribeiro 

2673391 Ana Maria do Nascimento Moura

1986845 Euza Raquel de Sousa

1374613 Jonnata Fernandes de Oliveira

Mostra Científica
1738804 Fernanda Lima Cavalcante

1194984 Jose Rildo Oliveira Dantas

1784044 Marcelo Nunes Coelho

1104646 Laconcia de Oliveira Lacerda
Mostra de Extensão

1543010 Tales Diogo Morais Maia

2569462 Jeronimo Mailson Cipriano Carlos Leite

Palestras e Minicursos2694617 Maria da Conceicao Souza do Nascimento Carlos Leite 

1407243 Icaro Rodrigues Lavor

1212293 Lycia Nascimento Rabelo Moreira

Concurso de Ideias1644978 Diego Angelo de Araujo Gomes

1149600 Fabio Ricardo Procopio de Araujo

1191934 Luiz Ailton de Araujo Souza

Salas Temáticas

1674588 Wagner Lopes Torquato

1567197 Danila Kelly Pereira Neri

1285568 Walney Gomes da Silva

1867778 Raimundo Cosme da Silva Filho

1049179 Igor Guedes Reboucas



Código Verificador:
Código de Autenticação:

2165372 Juliano Costa Leal da Silva

2142648 Rodrigo Ronner Tertulino da Silva

2466156 Jonathan Paulo Pinheiro Pereira

1543124 Carmem Ariane Filgueira de Medeiros Guerra

Comunicação Social3390430 Kaio Jailson Gomes Braz

3435109 Louise da Silva Xavier Pinheiro

2043448 Helio Nogueira Bezerra

Logística

1100138 Edilson dos Santos Araujo

2262078 Eliel Tamilo Cunha de Lima

1606105 Joao Fredson da Silva

1543218 Isac Dantas Diniz

1100052 Magnólia Maria Lopes Jeremias Costa

1544150 Allison Araújo Cardoso

2179481 Viviane Monteiro da Silva

1463803 Márcio Barbosa Cordeiro de Freitas

1583744 Erik Rodrigo de Lima e Silva

1397338 Idalecio Pacifico da Silva

Mostra Tecnológica

1249005 Kaique Yuri Marcio Araujo

1958942 Fernando Soares de Franca

1263919 Felipe Bento de Albuquerque

2857474 Marinaldo Pinheiro de Sousa Neto

1039549 Louise Duarte Matias de Amorim

 

II - DETERMINAR, como vigência desta portaria, o tempo de organização até a realização do evento.

III - TORNAR SEM EFEITOS  a Portaria nº 270/2024 - DG/MO/RE/IFRN , de 30 de novembro de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

         
HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO

Diretor-Geral
(Portaria nº 2.304/2024 - RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 30/01/2025 09:12:50.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 29/01/2025. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

834484
195de342ab



BOLETIM DE SERVIÇO DO IFRN/CAMPUS MOSSORÓ - 01/01/2025 ATÉ 31/01/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 21/2025 - DG/MO/RE/IFRN  

   31 de janeiro de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº
1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO o constante no processo nº 23093.000178.2025-21, de 21 de janeiro de 2025;

R E S O L V E:

I – ATUALIZAR os servidores abaixo especificados para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão do
Campus Mossoró responsável pela elaboração do Relatório de Gestão 2024.

NOME MATRÍCULA

Francisco Bento das Chagas Guerra 1104279

Isac Dantas Diniz 1543218

Maria Alexandra Ribeiro Pinto 708818

Carmem Ariane Filgueira de Medeiros Guerra 1543124

Marinezio Gomes de Oliveira 1218012

Joao Reinaldo da Costa Junior 50163

Joao Paulo Lima Rodrigues 1730129

Eliel Tamilo Cunha de Lima 2262078

Edilson dos Santos Araujo 1100138

Carla Katarina de Monteiro Marques 1372386

Sandra Renuzia de Pontes 2773771

Jose Evanildo de Lima 1103656

Carlos Antonio da Silva 1811929

Erik Rodrigo de Lima e Silva 1583744

Antonia Celma Gondim Aquino Santos 1103662

Ivo Gonçalves dos Santos Júnior 1673608

Wagner Lopes Torquato 1674588

Marcleia Melo de Souza Queiroz 1100462

II – REVOGAR a Portaria Nº 13/2025 - DG/MO/RE/IFRN, de 21 de janeiro de 2025.

III - ESTABELECER o dia 31 de março de 2025 para conclusão dos trabalhos.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO
Diretor-Geral

(Portaria nº 2.304/2024 - RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 31/01/2025 16:58:39.

Este documento foi emi<do pelo SUAP em 31/01/2025. Para comprovar sua auten<cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

835684
6daffc1b29



BOLETIM DE SERVIÇO DO IFRN/CAMPUS MOSSORÓ - 01/01/2025 ATÉ 31/01/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 22/2025 - DG/MO/RE/IFRN  

   31 de janeiro de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria
nº 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023;
e

CONSIDERANDO o que consta no processo nº 23093.000344.2025-99, de 30 de janeiro de 2025,

R E S O L V E: 

DESIGNAR a comissão abaixo especificada, a fim de coordenarem as ações necessárias à realização do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto das Disciplinas de Mecânica e Construção Civil /
Materiais de Construção.

BANCA EXAMINADORA – AVALIAÇÃO DESEMPENHO E TÍTULO
DISCIPLINA: MECÂNICA

SERVIDORES MEMBROS
Felipe Bento de Albuquerque – Matrícula: 1263919

Titular
Cargo: Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico
Pedro Henrique Xavier de Mesquita – Matrícula: 2128409

Titular
Cargo: Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico
Dagmá Rêgo de Queiroz – Matrícula: 1104119

Titular
Cargo: Pedagogo – Área
Haroldo Márcio Avelino Bezerra – Matrícula: 1218023

Suplente
Cargo: Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico
Ruthilene Catarina Lima Silva– Matrícula: 2062326

Suplente
Cargo: Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico
Neuraci Martins da Silva Freire – Matrícula: 2726459

Suplente
Cargo: Pedagogo - Área

BANCA EXAMINADORA – AVALIAÇÃO DESEMPENHO E TÍTULO
DISCIPLINA: CONSTRUÇÃO CIVIL / MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO

SERVIDORES MEMBROS
Walney Gomes da Silva – Matrícula: 1285568

Titular
Cargo: Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico
Kaique Yuri Márcio Araújo – Matrícula: 1249005

Titular
Cargo: Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico
Gislady de Freitas Nobre Ramos – Matrícula: 1104291

Titular
Cargo: Pedagogo – Área
Luiz Ailton de Araújo Souza – Matrícula: 1191934

Suplente
Cargo: Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico
Cristiano Augusto Menescal Jales – Matrícula: 1285654

Suplente
Cargo: Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico
Marcléia Melo de Souza Queiroz – Matrícula: 1100462

Suplente
Cargo: Pedagogo - Área



Código Verificador:
Código de Autenticação:

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO
Diretor-Geral

(Portaria nº 2.304/2024 - RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 31/01/2025 17:03:37.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 30/01/2025. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

835372
54693ba125



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO IFRN/CAMPUS MOSSORÓ - 01/01/2025 ATÉ 31/01/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 23/2025 - DG/MO/RE/IFRN  

   31 de janeiro de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria
nº 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023;
e

CONSIDERANDO o que consta no processo nº 23093.000344.2025-99, de 30 de janeiro de 2025,

R E S O L V E:   

I - DESIGNAR a comissão constituída dos servidores abaixo especificados, a fim de atuarem nas ações necessárias à
realização do processo seletivo de Professor Substituto para as Disciplinas de Mecânica e Construção Civil / Materiais
de Construção:

Nome Completo Matrícula Cargo
João Paulo de Oliveira 1637276 Presidente
João Paulo Lima Rodrigues 1730129 Coordenação Geral
Fernando da Cruz Lopes 2105087 Coordenação
Georgiana de Oliveira Pereira 1544298 Supervisão
Antônio Rank Sermilher de Sales Barbosa 2055670 Supervisão
Allison Araújo Cardoso 1544150 Supervisão
Thalis Paulino Ginani 3422805 Supervisão
Márcia Luciana Gurgel Assunção do Nascimento 1542828 Execução
Magnólia Maria Lopes Jeremias Costa  1100052 Execução
Ana Cristina Almeida de Oliveira 2075831 Execução

II - ESTABELECER o dia 31 de março de 2025 como prazo final para conclusão dos trabalhos.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO
Diretor-Geral

(Portaria nº 2.304/2024 - RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 31/01/2025 17:04:21.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 30/01/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

835371
132c3d5972



�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
��������	��
����
�����������

�������������
�
�
�
�

�
������ � !�"�#�$����� � !�



�



�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
���������	
���
������
����	��
����������
��������
�
�����
����������������������
�
��
���������������������������������
��	
��������������
��������� !�����"�
���#$%�&�



�









�������� ��	��
���
��	�


���
��

��	�


	������
����	����	�

����������������������������������  !"#$ ��  !"# #%& �&# #' #%& �&# #'  #( �)�*+,-.,/�01/0/�-.02��/34-�+.5-1+21��'�4+/��)�-�0

26���7��*�����������������8������9����( (:;;$ �( (:;; : &�#&# #!  '& �&# #'   ;!�)�*+,<�01/0/�-.02�4-��/34-�)�-�0

���������6������������8���� !"("$ �� !"("  "& �&# #'  !& #&# #'  :%"�)�*+,�,/=/,�)�/10�#'>�+.,�+�)�4-,�%%%�&# �%
*���?��/�@�A���A���/����?��������9�����""# :$ ��""# :  :&� &# #! : & �&# #'   (!�)�*��<�B�86�?6�����,�?�������/�C�?�86��6<$�)�-�0

4�C�86�?�8�4�?6�8�D�������##(;;";$ ##(;;"; �:& �&# #' �:& �&# #'  #( �)�*+,-.,/�01/0/�-.02��/34-�+.5-1+21��'�4+/��)�-�0

E����1��?��������,�86��E�?�����' �":$ ' �": : & �&# #' #"& #&# #'  :%"�)�*+,�,/=/,�)�/10�#'>�+.,�+�)�4-,�%%%�&# �%

,������?��5���F������������(#:;::$ �(#:;:: �(& �&# #' :�& �&# #'   ;!�)�*+,<�01/0/�-.02�4-��/34-�)�-�0
*���8��4���6����6��8����/C���C��� :%'!%$ � :%'!% # & �&# #' #"& �&# #'   ;!�)�*+,<�01/0/�-.02�4-��/34-�)�-�0

*���8��4���6����6��8����/C���C��� :%'!%$ � :%'!% �:& �&# #' �%& �&# #'  #( �)�*+,-.,/�01/0/�-.02��/34-�+.5-1+21��'�4+/��)�-�0

E����?��������9��+@��G�?�����"%'"%$ ��"%'"% #%& �&# #' :�& �&# #'  #( �)�*+,-.,/�01/0/�-.02��/34-�+.5-1+21��'�4+/��)�-�0

H�76���D�6���������I����������/��9������; % � $ �; % � # & '&# #! �;& #&# #'    ;�)�/J�8<�,��8�����5��C�KL��2GKL��/�F�����5�?�?������)�-�0
26���7��*�����������������8������9����( (:;;$ �( (:;;  (& �&# #'  ;& �&# #'   ;!�)�*+,<�01/0/�-.02�4-��/34-�)�-�0

5��?��8������/88�8���@�?��=���������� !#;!$ �� !#;!  #& �&# #' :�& �&# #'  :%"�)�*+,�,/=/,�)�/10�#'>�+.,�+�)�4-,�%%%�&# �%

E����=��������2��9�������":(#("$ �":(#(" #%& �&# #' : & �&# #'  #( �)�*+,-.,/�01/0/�-.02��/34-�+.5-1+21��'�4+/��)�-�0
��?������88��8������8A��6����;;::(:$ �;;::(: �(& �&# #' #!& �&# #'  #( �)�*+,-.,/�01/0/�-.02��/34-�+.5-1+21��'�4+/��)�-�0

M���8��*���?��,��C��I��@�8���#::!'%#$ #::!'%#  �& "&# #! #%&��&# #'  !:!�)�/5/�0<�=N�)B1/43/OP2��01+,02��-.�3�)��-�01/42��)�-�0

/?6�?���,��C��B�?��C�/A��?����?6�8���� :""#$ �� :""# #(& �&# #' #'& #&# #'  :%"�)�*+,�,/=/,�)�/10�#'>�+.,�+�)�4-,�%%%�&# �%

*���?��/�@�A���A���/����?��������9�����""# :$ ��""# : :�& �&# #' :�& :&# #'   (:�)�*��<�B�86�?6��=�����Q�KL��)�-�0
,����8�/?6�?���������9����;��%#%$ �;��%#%  :& �&# #'  :& �&# #'  #( �)�*+,-.,/�01/0/�-.02��/34-�+.5-1+21��'�4+/��)�-�0

,����8�/?6�?���������9����;��%#%$ �;��%#% : & �&# #' #;& #&# #'  :%"�)�*+,�,/=/,�)�/10�#'>�+.,�+�)�4-,�%%%�&# �%
B���Q��?�����2��9�����=���������'!!#%;$ �'!!#%;  :& �&# #'  :& �&# #'  #( �)�*+,-.,/�01/0/�-.02��/34-�+.5-1+21��'�4+/��)�-�0
5��?��8���B�C�8�0����8�5��R���#:":"'�$ #:":"'� �!& �&# #' �!& :&# #'   ;!�)�*+,<�01/0/�-.02�4-��/34-�)�-�0
E���C���=����������5��?�����%:":'($ �%:":'( # & �&# #' # & :&# #'   ;!�)�*+,<�01/0/�-.02�4-��/34-�)�-�0
*�?��6�?�/��F����/���S��2��9�������;"" "!$ �;"" "! :�& �&# #'  !& #&# #'  #( �)�*+,-.,/�01/0/�-.02��/34-�+.5-1+21��'�4+/��)�-�0

,������?��5���F������������(#:;::$ �(#:;:: �!& �&# #' �'& �&# #'  #( �)�*+,-.,/�01/0/�-.02��/34-�+.5-1+21��'�4+/��)�-�0
E����1��?��������,�86��E�?�����' �":$ ' �": #�& �&# #' #!& �&# #'  #( �)�*+,-.,/�01/0/�-.02��/34-�+.5-1+21��'�4+/��)�-�0
B�����?���/�9�8������������(: � ;$ �(: � ; #:& �&# #' #:& �&# #'   ;!�)�*+,<�01/0/�-.02�4-��/34-�)�-�0
��?������88��8������8A��6����;;::(:$ �;;::(: #(& �&# #' :�& �&# #'  #( �)�*+,-.,/�01/0/�-.02��/34-�+.5-1+21��'�4+/��)�-�0
��������������9��=���8���;;(" !$ �;;(" !  �& "&# #! #;& #&# #(  !:'�)�/5/�0<�=N�)B1/43/OP2��01+,02��-.�3�)�423021/42�)�-�0
B�8���7����5���6�8�.�@���1�C�8���� !#%�$ �� !#%�  "& �&# #'  !& #&# #'  :%"�)�*+,�,/=/,�)�/10�#'>�+.,�+�)�4-,�%%%�&# �%

�����8�/?6�?������2��9��������"!'!;$ ��"!'!; �#& %&# #: )  #%'�)�,-��/2���-��2.3�$�=/1/�23012��21B/2��)�-�0
��Q?��������������1��R���������!"'##"$ �!"'##" #'& :&# #! )  #%'�)�,-��/2���-��2.3�$�=/1/�23012��21B/2��)�-�0
/@�����ER�??7����,�86��I��������#""�%;$ �#""�%;  �& "&# #! :�& :&# #(  !:'�)�/5/�0<�=N�)B1/43/OP2��01+,02��-.�3�)�423021/42�)�-�0

52.0-T��3/=

UVWXYZ[\]X̂ \_[̀ _V̂ âV̂ bWc_V̀ YX̂ bXdX̂ eXfV̀ e[̂ \gX̀ VcU[\]V\hihj

fc̀ĉekUc[\]X\V]l_XYZ[

c̀ êcele[\dV]VUXW\]V\V]l_XYZ[m\_cǹ _cX\V\eV_̀ [W[ocX\][\Uc[\oUX̀ ]V\][\̀[UeV

pqrstu\]V\f[̂ [̂Uv

_[[U]V̀ XYZ[\]V\oV̂eZ[\]V\wV̂ [̂X̂

xyz{xz|}y~��{�|�}|~�{��{��|��|�z�{���{�{���|��{��z��{�{��������x�{�{����{���������

0���J�?�T�,�����?�KL���;!$�:!##)#"":���   <�J�?<���<@�

=¡Q�?��������




